
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
1° - Alterar o Fiscal de contrato, para que acompanhem e fiscalizem a fiel 
execução do contrato a seguir especificado:

N° do Contrato Responsável Substituído Responsável Substituto
021/2022

POLYMEDH EIRELI
Raiana Alves Coelho

Matrícula: 5925375-4
Murilo Augusto Fonseca Ferreira

Matrícula: 5948558-2

2° - Estabelecer que a cópia desta Portaria e respectiva publicação conste 
no processo acima indicado;
3° - Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 11 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 961687

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 195/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 11 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõem os Art. 98 e 99 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO, o MEMO 074/2023-UPTF/SEAC e o PAE 2023/742279
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 11/07/2023 o 
período de gozo de férias regulamentares da servidora JANINE MORAES 
PINTO BRANDÃO, Matrícula 57229598-4, referente período de 10/07/2023 
a 08/08/2023, do período aquisitivo 06/07/2022 a 05/07/2023, concedi-
do pela Portaria 139/2023-NAC/SEAC de 02/06/2023; publicada no DOE 
35.425 de 05/06/2023, para serem usufruídos no outro período oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 11 de julho de 2023
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 961884

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 002/2023-AGE
Processo Nº 2023/691164
Data da Assinatura: 06/07/2023
Vigência: 06/07/2023 a 05/07/2024
Valor Global Estimado: R$ 3.744,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 
08/2023 e Ata de Registro de Preços N° 07/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de fornecimento de ALIMENTOS COMUNS PARA CONSUMO.
Contratado: MPF DOS REIS COMERCIAL
CNPJ N° 27.668.521/0001-78
Endereço: Vl Abelardo Conduru, 30 fundos, Bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-680, Belém/PA
Fone: (91) 3226-2424
e-mail: pokemoncomercialsac@gmail.com
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula N° 51855698/5 e;
Fiscal Substituto do Contrato: Anna Victoria Costa Souza Sobral, Matrícula 
N° 5930485/2.
Ordenador de Despesas: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZORIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUZA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 961923
EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 003/2023-AGE
Processo Nº 2023/691443
Data da Assinatura: 06/07/2023
Vigência: 06/07/2023 a 05/07/2024
Valor Global Estimado: R$ 2.244,96
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 
08/2023 e Ata de Registro de Preços N° 08/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de fornecimento de ALIMENTOS COMUNS PARA CONSUMO.
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA
CNPJ N° 15.300.567/0001-50
Endereço: Rua Estrada da Providência, Nº 602, BOX 2 e 3, Bairro Cidade 

Nova, CEP: 67.130-670, Ananindeua/PA
Fone: (91) 98582-9870
e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula N° 51855698/5 e;
Fiscal Substituto do Contrato: Anna Victoria Costa Souza Sobral, Matrícula 
N° 5930485/2.
Ordenador de Despesas: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZORIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUZA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 961928

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 116/2023-GAB, de 11 de julho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO o que trata o Capítulo IV – Das Férias – Art. 74 do RJU – 
Lei 5.810/1994 e os autos do Processo nº 2023/787073.
RESOLVE:
CONCEDER as Férias Regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Período Dias Período Aquisitivo
55209388/1 Vitória de Souza Nunes 01/08 a 30/08/2023 30 2022/2023
55209457/1 Adriana Cristina de Araújo Mendes 16/08 a 25/08/2023 10 2022/2023
55209189/1 André Nonato Franco de Souza 16/08 a 01/09/2023 17 2022/2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 961875
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 184 DE 11 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 35.427, de 06 
de julho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 20.2023 - INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E ASSISTÊNCIA SOCIAL MIGUEL CHAMON, CNPJ: 
04.924.237/0001-10
OBJETO: o presente Termo de Fomento tem por objeto promover a melho-
ria da qualidade de vida e a inclusão social das comunidades carentes, por 
meio das práticas esportivas, propiciando aos desportistas amadores de 
municípios paraenses acesso aos itens esportivos como shorts, camisas, 
meiões e bolas.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: na data de sua publicação.
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos, Chefe de 
Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/2.
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Carlos Sergio Aragão Valente, coor-
denador de núcleo, Identidade Funcional: 5678420/1.
 ALUÍZIO LOBATO TORRES
Presidente da Fundação PARAPAZ em exercício

Protocolo: 961700
PORTARIA Nº 185 DE 11 DE JULHO DE 2023
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 35.427, de 06 
de junho de 2023, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013; CONSIDERANDO ne-
cessidades institucionais no âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos 
do 2023/682728;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor DOMINIQUE SANCLAIR MIRANDA BARRA, 
Identidade Funcional nº 5914902/2, ocupante do cargo de chefe de gabi-
nete, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 06/2023, 
celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ/
MF sob o nº 05.570.254/0001-69, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviço de agenciamento de viagens compreendendo 
sistema de gestão para solicitação de passagens e o fornecimento de passa-


